
Výroční zpráva a rozbor hospodaření PC ČT za rok 2020 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PEDAGOGICKÉ CENTRUM 
PRO POLSKÉ NÁRODNOSTNÍ ŠKOLSTVÍ ČESKÝ TĚŠÍN 

 
 

  Ostravská 612/21 
  737 01 ČESKÝ TĚŠÍN 
  IČO: 63 02 46 75 
 
  tel./fax: 558 746 267 
  e-mail: info@pctesin.cz 
  www.pctesin.cz 
  afh2pbr 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výroční zpráva a rozbor hospodaření 
ostatní přímo řízené organizace  

 
za rok 
2020 

  



Výroční zpráva a rozbor hospodaření PC ČT za rok 2020 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín (dále jen PC ČT) je přímo řízená 
organizace financovaná Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy. Hlavní činnost PC ČT vychází ze 
Zřizovací listiny Pedagogického centra pro polské národnostní školství Český Těšín, z úkolů 
a dlouhodobých programů MŠMT ČR. Činnost PC ČT v roce 2020 probíhala v souladu se statutem 
příspěvkové organizace a v souladu se stanovenými úkoly zřizovatele. 
 
Pedagogické centrum pro polské národnostní školství v Českém Těšíně bylo zřízeno MŠMT ČR s cílem 
zajištění potřeb škol s polským jazykem vyučovacím v České republice a také s cílem dalšího růstu 
pedagogických pracovníků těchto zařízení. PC je instituce v oblasti vzdělávání, celoživotního učení 
a aktivní evropské spolupráce, otevřená inovacím a zároveň vycházející z identity a specifiky 
Euroregionu Těšínské Slezsko - Śląsk Cieszyński. 
 
NÁPLŇ ČINNOSTI: 
 
- podpora menšinového školství 
- vydávání metodických pomůcek - Jutrzenka a Ogniwo  
- další vzdělávání pedagogických pracovníků   
- soutěže pro žáky a studenty 
- celoživotní vzdělávání 
- přeshraniční spolupráce 
- evropská spolupráce 
- pedagogická knihovna 
 
V roce 2020 pokračovala činnost Pedagogického centra na základě schváleného Plánu hlavních úkolů 
dle náplně činnosti. 
 
  



Výroční zpráva a rozbor hospodaření PC ČT za rok 2020 
 

PODPORA MENŠINOVÉHO ŠKOLSTVÍ  
 
Dlouhodobě posilujeme polské menšinové vzdělávání kvalitním didaktickým materiálem. V posledních 
letech jsme se zaměřovali na vzdělávací oblast Člověk a jeho svět. Díky účelovým dotacím MŠMT 
pravidelně připravujeme a vydáváme pracovní sešity nebo pracovní učebnice pro žáky základních škol 
s polským jazykem vyučovacím.  
 
V roce 2020 se jednalo o 12 dílů (1 ročník – 3 díly) pracovních sešitů Matematyka pro 6. – 9. roč. 
polských ZŠ. Pracovní sešity vyžadovaly intenzivní spolupráci metodika matematiky s překladateli 
a korektory. Důležitou částí pracovních sešitů je dvojjazyčná česko-polská terminologie. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Žáci mohou také využívat dvojjazyčné slovníky umístěné na webových stránkách PC ČT. 
 
 
Zároveň pravidelně aktualizujeme vzdělávací platformy, kam umisťujeme všechny metodické 
materiály. 
 
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva a rozbor hospodaření PC ČT za rok 2020 
 

METODICKÉ POMŮCKY – „JUTRZENKA“ a „OGNIWO“  
 
Oba časopisy vycházejí 1x měsíčně po dobu školního roku.  
 
„Jutrzenka“ (roč. 76/110) – jako metodická pomůcka i jako časopis je určen k vyučování i samostatné 
práci žáků 1. stupně polských základních škol v hodinách mateřského jazyka, matematiky či VO Člověk 
a jeho svět. Motivuje rovněž k samostatné četbě – podporuje logické myšlení, kreativitu, rozvíjí 
finanční gramotnost a rozšiřuje všeobecné znalosti žáků. 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
„Ogniwo“ (roč. 76) slouží jako metodická pomůcka k výuce žáků 2. stupně základní školy. Obsahuje 
pravidelné rubriky, jež lze využít v hodinách polského a anglického jazyka, občanské výchovy, 
informatiky, zeměpisu, biologie a zeměpisu. V rubrice Okładka Ogniwa (Obálka Ogniwa) se již několik 
let pravidelně objevují žáci polských škol, kteří dosáhli významných úspěchů v exaktních, uměleckých 
nebo sportovních oblastech. V roce 2020 se v měsíčníku objevily série jako: „Čtu rád/a“, „5 způsobů na  
…“ – podpora rozvoje sociálních kompetencí, soutěže, historický komiks, jazykový koutek atd.  
 
 
  

Ju
tr

ze
n

ka
 –

 k
vě

te
n

 2
02

0 
  

O
gn

iw
o

 /
 d

u
b

en
 2

02
0 

/ 
o

b
ál

ka
 

O
gn

iw
o

 /
 b

ře
ze

n
 2

02
0 

/ 
o

b
ál

ka
 



Výroční zpráva a rozbor hospodaření PC ČT za rok 2020 
 

JAZYKOVÉ VZDĚLÁVÁNÍ  
 
V roce 2020 jsme se věnovali didaktice polského jazyka s využitím informačních technologií. 
 
Vytvořili jsme sérii editovatelných pracovních listů na podporu čtení s porozuměním. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
V období duben-květem 2020 jsme připravili a realizovali webináře pro žáky 9. roč. ZŠ s polským 
jazykem vyučovacím jako přípravu na přijímací zkoušky na SŠ. Celkem se webinářů zúčastnilo 102 žáků. 
 
 
Od roku 2017 pravidelně spolupracujeme s jazykovědci a učiteli. Vytvořili jsme pracovní tým složený 
z metodiků, didaktiků, učitelů polských škol a podrobněji se věnujeme revizi RVP pro polský jazyk a jeho 
efektivnímu skloubení se školními vzdělávacími programy škol s polským jazykem vyučovacím. Na 
aktivitě spolupracujeme s Centrem jazyka a polské kultury ve světě Jagellonské univerzity v Krakově 
a didaktiky polského jazyka Vojvodského metodického centra v Bielsku-Bialé.  
 
Zaměřujeme se hlavně na metodiku polského jazyka jako tzv. „heritage language“, tj. skloubení prvků 
učení se jazyku jako mateřskému a cizímu. Důraz klademe na podporu a rozvoj komunikačních 
dovedností v polském jazyce, zároveň chceme využít benefit dvojjazyčnosti a přenést výsledky 
nejnovějších výzkumů do metodiky polského jazyka (např. chceme se pokusit skloubit vyvozování 
a vysvětlování lingvistických jevů v českém a polském jazyce tak, aby se vyvozování nedublovalo, což 
může ušetřit čas pro rozvoj komunikačních dovedností namísto stricte lingvistického učení). K této 
tematice proběhlo několik pracovních setkání s učiteli polského a českého jazyka na školách s polským 
jazykem vyučovacím.   
 
 
 
 
 
 

Ukázka pracovních listů pro čtení s porozuměním 



Výroční zpráva a rozbor hospodaření PC ČT za rok 2020 
 

DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ   

 

PC ČT vlastní akreditaci MŠMT čj. 13 846/2011-25. 

Dalšímu vzdělávání věnujeme velkou pozornost. Rok 2020 jsme z velké části věnovali i vlastnímu 
vzdělávání, abychom mohli být učitelům a školám blíž. Pracovali jsme v prostředí Google Workspace a 
v tomto prostředí začali organizovat pracovní setkání, semináře  a workshopy. Toto vzdělávání 
probíhalo ve spolupráci s dalšími experty a didaktiky.  
 
V roce 2020 jsme další vzdělávání realizovali prezenční i on-line formou. 
 
Vzdělávacích akcí se zúčastnilo 160 učitelů. 
Prezenčně proběhly např. tyto akce: 
 
Metodické setkání učitelů českého jazyka  
Vedení a řízení školy. Profesní rozvoj ředitele 
Akcent@net - workshopy pro učitele 
Metodická setkání učitelů polského jazyka (4-5 ZŠ) 
Metodické setkání učitelů polského jazyka (6-9 ZŠ) 
Konfliktní situace ve škole a jejich řešení 
Nadaný žák ve škole 
 
Vytvořili jsme FB skupinu – Dzielimy się pomysłami  
(Sdílíme své nápady), kam umisťujeme originální  
řešení, didaktické postupy a zajímavosti  
ze světa vzdělávání, zejména v ČR a Polsku. 
 
 
 
 
 
 
Nabídli jsme učitelům několik on-line workshopů. 
V první polovině roku 2020 se jednalo hlavně o technickou podporu, jak pracovat v G Suite na 1. stupni 
ZŠ. Ve spolupráci s certifikovaným trenérem Radovanem Jansou jsme zorganizovali cykl on-line 
seminářů Rychlá a efektivní spolupráce v G Suite. 
 
Pro všechny pedagogické pracovníky škol  
a školských zařízení s polským jazykem vyučovacím  
jsme u příležitosti 25. výročí založení PC ČT připravili  
a vydali učitelský diář s pedagogickou tematikou,  
jako poděkování za dlouhodobou spolupráci.  
Tento diář byl spolufinancován z prostředků  
Generálního konzulátu PR v Ostravě. 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva a rozbor hospodaření PC ČT za rok 2020 
 

 
SOUTĚŽE PRO ŽÁKY ŠKOL S POLSKÝM VYUČOVACÍM JAZYKEM 
 
PC ČT připravilo a zorganizovalo soutěže v několika předmětových oblastech. I přes pandemickou 
situaci a uzavření škol v březnu 2020 se soutěží  zúčastnilo 1713 žáků polských škol. Některé soutěže 
se stihly konat v prezenční formě, další pak formou on-line. Do 11. března 2020 jsme stihli uspořádat 
přehlídku školních pěveckých sborů (účast 280 žáků). 
 
Dále pak proběhly: 
Okresní kolo MATEMATICKÉ OLYMPIÁDY  
Matematická soutěž PIKOMAT  
Mezinárodní matematická soutěž KLOKAN a KLOKÁNEK 2020  
Řečnická soutěž pro žáky SŠ "Konkurs Krasomówczy im. W. Korfantego" 
Mezinárodní soutěž v anglickém jazyce "FOX" 
Pravopisná soutěž "Mistrz Ortografii" pro žáky ZŠ s pol. jaz. vyuč. 
 
Velké oblibě se těšily 4 on-line soutěže, které vyžadovaly samostatnou přípravu a zvládnutí využití 
informačních technologií. Tyto soutěže proběhly v období listopad-prosinec 2020. Ceny do soutěže 
byly mj. financovány z dotačního programu kanceláře předsedy vlády PR. 
1. Obudź starą fotografię (Probuď starou fotografii) – úkolem bylo najít doma starou rodinnou 

fotografii a udělat současnou fotografii tak, aby se co nejvíce podobala té dobové. K fotografii 

bylo třeba přiložit i krátký příběh. 

2. Skarb rodzinny (Rodinný poklad) – v rodinách se určitě najdou poklady, které mají 

nevyčíslitelnou hodnotu, byť to vůbec nemusí být drahé věci. Úkolem žáků bylo popsat příběh 

takové rodinné památky a natočit mobilem krátké video. 

3. Pro nejmladší žáky jsme připravili výtvarnou soutěž, která navazovala na přípravu oslav 

metodické pomůcky Jutrzenka (roč. 110) – Škola za 100 let. 

4. E-koleda – pěvecká virtuální přehlídka jednotlivců, dvojic i skupin (včetně rodinných příslušníků) 

s vánoční tematikou. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Probuď starou fotografii, prosinec 2020 Rodinný poklad, prosinec 2020 

e-Koleda, prosinec 2020 Škola za 100 let, prosinec 2020 



Výroční zpráva a rozbor hospodaření PC ČT za rok 2020 
 

 
SPOLUPRÁCE A REALIZACE PROJEKTŮ  
V RÁMCI PROGRAMU INTERREG V-A ČESKÁ REPUBLIKA – POLSKO 
 
PC ČT se podílí na přeshraniční spolupráci od roku 2002. Po celou dobu se věnujeme otázkám 
vzdělávání, zejména pak v oblasti regionální výchovy. Projekty realizujeme jako vedoucí partner nebo 
jako partner s finanční účastí. V roce 2020 se jednalo o 3 přeshraniční projekty, z toho 2 velké 
realizované po celé délce česko-polského pohraničí a 1 projekt v rámci Fondu mikroprojektů 
Euroregionu Těšínské Slezsko – Śląsk Cieszyński. 
 
 
 
ZVYŠOVÁNÍ JAZYKOVÝCH KOMPETENCÍ BUDOUCÍCH ABSOLVENTŮ NA PŘESHRANIČNÍM TRHU 

PRÁCE  

 

Vedoucí partner projektu – Palackého univerzita v Olomouci (partner s finanční účastí) 
Český partner projektu – PC ČT (partner s finanční účastí) 
Polský partner projektu – Vratislavská univerzita ve Vratislavi (partner s finanční účastí)  
 
Cílem projektu je rozšíření jazykových kompetencí budoucích absolventů za účelem zvýšení jejich  
šance na uplatnění na PL-CZ přeshraničním trhu práce.  
Pro studenty vysokých škol na česko-polském pomezí jsme zorganizovali 2. běh workshopů s cílem 
motivovat mladé lidí učení se sousedícím jazykům. Účastníci měli možnost seznámit se s reáliemi obou 
států, jazykovými podobnostmi a rozmanitostmi. Workshopy byly vedeny týmem zkušených českých 
a polských lektorů. Další běh workshopů se bude konat na jaře roku 2022. 
 
Tento projekt byl z důvodu pandemické situace prodloužen do roku 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Výroční zpráva a rozbor hospodaření PC ČT za rok 2020 
 

AKCENT@NET 
 
Vedoucí partner projektu – Institut Euroschola v Třinci (partner s finanční účastí) 
Český partner projektu – PC ČT (partner s finanční účastí) 
Polský partner projektu – Evropské seskupení pro územní spolupráci NOVUM (partner s finanční účastí)  
- projekt prodloužen do 31. 12. 2021 

Cílem projektu je vytvoření kooperační sítě učitelů ZŠ a SŠ po celé délce česko-polského pohraničí. 
Projekt naplňuje hlavní cíl programu INTERREG CZ-PL, protože se orientuje na zvýšení intenzity 
spolupráce institucí a komunit v příhraničním regionu, tedy v tomto případě jsou institucemi školy 
a komunitami učitelé obou částí příhraničního prostoru. Vytvoření této sítě reaguje na výsledky 
předcházejících projektů žadatele a jeho partnerů, kdy se podařilo v mnoha učitelích na celé délce 
hranice zažehnout zájem o CBC pomocí našeho předchozího úspěšného partnerského projektu 
Akcent@com. Cíl projektu je postupně naplňován formou organizace 12 setkání učitelů škol z obou 
částí hranice (v roce 2020 se uskutečnilo pouze 1 setkání z důvodu pandemické situace) a formou 
organizace přeshraničních job-shadowingových stáží učitelů na protější straně hranice.  
 
Vzniká také dvojjazyčná publikace "Mozaika kultur na česko-polském pomezí", jejímiž autory jsou mj. 
účastníci česko-polských setkání učitelů. 
 
Ukázky z připravované publikace: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 



Výroční zpráva a rozbor hospodaření PC ČT za rok 2020 
 

U
ká

zk
a 

e-
m

ap
y 

Tradice a zvyky regionu GO (PODPORA VZDĚLÁVÁNÍ V OBLASTI REGIONÁLNÍ VÝCHOVY)  
 
Vedoucí partner projektu – PC ČT (partner s finanční účastí) 
Polský partner projektu – COK „Dom Narodowy“ (partner s finanční účastí) 
http://www.tesinskego.cz/ 
 
Cílem projektu (navazujícího na předchozí projekt Těšínské GO) byla podpora vzdělávání v oblasti 
regionální výchovy ve školách po obou stranách Těšínského Slezska. Projekt je zaměřen na prohloubení 
znalostí v oblasti tradic a zvyků a podporu využívání nehmotného kulturního dědictví.  
Hlavním cílem projektu je rozvinout a rozšířit povědomí učitelů o kulturní různorodosti regionu. Projekt 
díky svým výstupům (stolní hra, nástěnná mapa, e-mapa) umožní učitelům získané znalosti 
a vědomosti zprostředkovat  také žákům českých a polských škol po obou stranách euroregionu.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cílem projektu bylo také upozornit na potřebu bojovat se stereotypy, a to prostřednictvím hry. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
Hru o regionu ve velikosti 12m x 15m a 6m x 5m jsme v rámci projektu zmenšili do stolní podoby. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva a rozbor hospodaření PC ČT za rok 2020 
 

RESORTNÍ ÚKOLY MŠMT 
 
PC ČT realizovalo (částečně) v roce 2020  1 resortní úkol MŠMT v rámci prací česko-polské pracovní 
skupiny pro oblast učebnic. 
 
Vzhledem k neuspokojivé pandemické situaci jsme nemohli realizovat fyzické setkání naplánované 
původně v jednom z akademických center v Polsku. 
Druhá aktivita v podobě vydání dvojjazyčné česko-polské publikace s konferenčními příspěvky „Rok 
1918 – jeho předpoklady, důsledky a význam v českých/československých a polských učebnicích“ 
byla realizována v plné šíři. 
 
Publikace obsahuje příspěvky českých a polských členů učebnicové skupiny. 
 
Obsahují dějepisné učebnice před rokem 1918 předpoklady pro vznik ČSR?  
Zdeněk Beneš (Univerzita Karlova v Praze) 
Uwarunkowania odrodzenia państwa polskiego w podręcznikach do nauczania historii 
Józef Brynkus (Uniwersytet Pedagogiczny im. KEN w Krakowie) 
Školní výuka dějepisu jako prostředek formování národní identity mládeže po vzniku ČSR 
Blažena Gracová (Ostravská univerzita v Ostravě) 
Podręczniki  historii jako forma kształcenia tożsamości narodowej młodzieży po odrodzeniu państwa 
polskiego  
Danuta Konieczka-Śliwińska (Uniwersytet Adama Mickiewicza w Poznaniu) 
Kształtowanie poczucia świadomości narodowej w podręcznikach do języka polskiego po reformie 
edukacji w Polsce w 2017 roku  
Beata Gromadzka (Uniwersytet Adama Mickiewicza w Poznaniu) 
Posilování vědomí československé státnosti v prvorepublikových učebnicích literatury a dnes 
Martin Tomášek (Ostravská univerzita v Ostravě)  
Problem wychowania obywatelskiego w polskiej edukacji obywatelskiej w latach 1918-2018   

Małgorzata Machałek (Uniwersytet Szczeciński w Szczecinie)    
Vznik ČSR v mezipředmětové reflexi dějepisu a společenských věd  
Slavoj Tomeček (Ostravská univerzita v Ostravě)  
Obraz 1. československé republiky v dobových i současných učebnicích geografie  

Barbara Baarová (Ostravská univerzita v Ostravě) 
Obraz II Rzeczpospolitej w ówczesnych i współczesnych podręcznikach do geografii 
Roman Matykowski (Uniwersytet Adama Mickiewicza w Poznaniu) 
Wpływ powstania państwa polskiego na szkolnictwo różnych poziomów edukacyjnych  
Maria Stinia (Uniwersytet Jagielloński w Krakowie) 
 
 
 
 
 
 
  



Výroční zpráva a rozbor hospodaření PC ČT za rok 2020 
 

ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTY PRACOVNÍKŮ PC ČT V ROCE 2020 
 
Pracovníci PC ČT se v roce 2020 zúčastnili následujících zahraničních pracovních cest: 
 
Vojvodské metodické středisko Bielsko-Biała – pracovní jednání/konzultace 
Datum: 19. 02.2020 
Místo: Bielsko-Biała (Polsko) 
Organizátor – PC ČT 
Účastníci za PC Český Těšín: Mgr. Barbara Kubiczek 
Program: konzultace 
Přínos pro organizaci/ cíl: 
- spolupráce s metodikem (WOM BB) Vojvodského metodického střediska v Bielsku-Bialé   
(zpracování testů pro přijímací řízení na SŠ, konzultace úloh k textům pro skripta podporující čtení 
s porozuměním pro PJ). 
 

Semifinále řečnické soutěže pro žáky SŠ  
(„Ogólnopolski Konkurs Krasomówczy im. W. Korfantego") 
Datum: 26. 02.2020 
Místo: Bielsko-Biała (Polsko) 
Organizátor – Vojvodské metodické středisko v Bielsku-Bialé (PL) 
Účastníci za PC Český Těšín: Mgr. Barbara Kubiczek 
Program: soutěž pro žáky 
Přínos pro organizaci/ cíl: 
- spoluorganizace semifinále soutěže, účast v porotě. 
 
Finále řečnické soutěže pro žáky SŠ  
(„Ogólnopolski Konkurs Krasomówczy im. W. Korfantego")  
Datum: 06. 03.2020 
Místo: Katovice (Polsko) 
Organizátor – Regionální kulturní centrum v Katovicích (PL), Sdružení učitelů polského jazyka 
v Krakově (PL) 
Účastníci za PC Český Těšín: Mgr. Barbara Kubiczek 
Program: soutěž pro žáky 
Přínos pro organizaci/ cíl: 
- spoluorganizace soutěže, účast v celostátním finále; 
- setkání s organizátory lokálních soutěží. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

PEDAGOGICKÉ CENTRUM 
PRO POLSKÉ NÁRODNOSTNÍ ŠKOLSTVÍ ČESKÝ TĚŠÍN 

 
 

  Ostravská 612/21 
  737 01 ČESKÝ TĚŠÍN 
  IČO: 63 02 46 75 
 
  tel./fax: 558 746 267 
  e-mail: info@pctesin.cz 
  www.pctesin.cz 
  afh2pbr 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rozbor hospodaření 
ostatní přímo řízené organizace  

 
za rok 

2020 
 



Rozbor hospodaření za rok 2020 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
2 

 
 
 
 
 
Obsah: 
 
A. TEXTOVÁ ČÁST: 
1) Údaje o organizaci  
2) Celkové finanční prostředky organizace za hlavní činnost 

Hodnocení nákladů a výnosů za hlavní činnost 
3) Přehled o závazcích a pohledávkách 
4) Přehled o čerpání účelových prostředků z MŠMT, mimo kapitolu MŠMT,  

spolufinancovaných z rozpočtu Evropské unie a z ostatních zahraničních 
programů  

5) Celkový přehled o tvorbě a použití peněžních fondů  
6) Použití prostředků z mimorozpočtových zdrojů  
7) Vyhodnocení hospodářského výsledku a návrh přídělu do peněžních fondů 
8) Další údaje 

  
  
 

  
 

 
 
 
 

 
B. PŘÍLOHY A TABULKY : 
 
Tabulka  č. 1 Údaje o zpracovateli 
Tabulka  č. 2      Celkové finanční prostředky organizace hlavní činnost 
   Hodnocení nákladů a výnosů za hlavní činnost 
Tabulka  č. 3     Přehled o závazcích a pohledávkách ke dni 31. 12. 2019 
Tabulka  č. 4 Přehled o čerpání účelových prostředků                    
Tabulka  č. 5 Přehled o prostředcích spolufinancovaných z rozpočtu EU             

   a z ostatních zahraničních programů 
Tabulka č. 6  Peněžní fondy   

I. Celkový přehled o tvorbě a použití peněžních fondů 
II. Krytí účtů peněžních fondů 

Tabulka  č. 7 Přehled o použití prostředků z mimorozpočtových zdrojů 
Tabulka č. 8 Hospodářský výsledek a návrh přídělů do peněžních fondů 

                               



Rozbor hospodaření za rok 2020 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
TEXTOVÁ   ČÁST



Rozbor hospodaření za rok 2020 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
4 

 
A. 
 
1) Údaje o organizaci 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín (dále jen PC ČT) bylo 
zřízeno dle ustanovení § 31 odst. 1) zákona č. 576/1990 Sb., o pravidlech hospodaření 
s rozpočtovými prostředky České republiky a obcí v České republice (rozpočtová pravidla 
republiky), ve znění pozdějších předpisů, který byl nahrazen zákonem č. 218/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), 
ve znění pozdějších předpisů.  
 
Právní forma organizace:   Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český 
Těšín je příspěvkovou organizací a právnickou osobou, OPŘO MŠMT. 
 
 
 
Přesný název organizace - podle platné zřizovací listiny:  
 
Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
 
Adresa sídla zpracovatele:  
Ostravská 612/21 
737 01 Český Těšín 
IČ:  
63024675 

Datová schránka: 
afh2pbr 

Bankovní spojení:  
ČNB Ostrava, 132791/0710 
Telefon:   +420 558 746 267                               E-mail: info@pctesin.cz 
 
Fax: +420 558 746 267                                       Adresa internetové stránky: www.pctesin.cz                               

Vedoucí a hospodářští pracovníci 
Funkce Titul, jméno a příjmení Telefon E-mail 
 
ředitel 
 
zástupce 
ředitele, 
ekonom, 
účetní 
 
 

 
Mgr. Marta Kmeť  
 
 
 
Ing. Marcela Siemińská 

 
 

 
+420 731 505 867 

 
       
 

+420 605 268 117 
 

 

 
kmet@pctesin.cz 

 
 
 
 

sieminska@pctesin.cz 
 
 

 
 
 
 
 



Rozbor hospodaření za rok 2020 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
5 

 
Popis činnosti: 
 
Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín (dále jen PC ČT) je přímo 
řízená organizace financovaná Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy. Hlavní činnost 
PC ČT vychází ze Zřizovací listiny Pedagogického centra pro polské národnostní školství 
Český Těšín, z úkolů a dlouhodobých programů MŠMT ČR. Činnost PC ČT v roce 2020 
probíhala v souladu se statutem příspěvkové organizace a v souladu se schváleným plánem 
hlavních úkolů na rok 2020. 
 
V roce 2020 pokračovala činnost PC ČT na základě schváleného plánu hlavních úkolů 
v následujících oblastech: 
 
Podpora menšinového školství - jednalo se především o zajišťování potřeb škol 
a školských zařízení s polským jazykem vyučovacím včetně podpory žáků se speciálně 
vzdělávacími potřebami, příprava metodických pomůcek pro školy s PJV. 
V roce 2020 byly pravidelně vydávány a distribuovány metodické pomůcky – měsíčníky: 
Jutrzenka pro první stupeň a Ogniwo pro druhý stupeň základních škol. Tyto vycházejí 
pravidelně jednou v měsíci po dobu celého školního roku, tedy 10 čísel v nákladu 1100 ks 
(a od září 1120 ks) Jutrzenka a 730 ks Ogniwo. Metodické pomůcky jsou využívány ve 
vyučování i pro samostatnou práci žáků. Vzhledem k pandemické situaci a uzavření škol 
jsou měsíčníky dostupně i v on-line verzi na internetových stránkách PC ČT. 
Dále v rámci účelově vymezených úkolů se jednalo o aktualizaci a dotisk slabikáře pro 1. roč. 
ZŠ s pol. jaz. vyuč. „Elementarz“, včetně pracovních sešitů. 
Taktéž byla provedena aktualizace a následný dotisk polské verze pracovních sešitů 
Matematika pro 6. 7. 8. a 9. ročník. Do těchto publikací byla přidána dvojjazyčná polsko-
česká terminologie. Dále jsme pro školy připravili dvojjazyčné e-slovníky pro předměty: 
matematika, fyzika a pro matematickou gramotnost. 
Jako podporu distančního vzdělávání jsme pro předmět Polský jazyk připravili editovatelné 
pracovní listy pro oblast čtení a psaní s porozuměním a dále pak řadu textů s úlohami 
rozvíjejícími dovednosti práce s textem.   
 
Další vzdělávání pedagogických pracovníků (DVPP) – v této oblasti proběhly zásadní 
změny, protože jsme se přesunuli do sféry on-line vzdělávání. Ve spolupráci s odborníky 
v oblasti distančního vzdělávání jsme zorganizovali kurzy týkající se práce zejména na 
platformě Google/G-Suite. Vytvořili jsme on-line podporu pro učitele polských škol v podobě 
fb skupiny a realizovali řadu metodických setkání on-line. Proškolených bylo 160 učitelů. 
Navíc jsme začali nabízet učitelům polských škol možnosti, jak využít různé aplikace v on-
line vyučování nejen dle předmětového zaměření, ale také dle struktury vyučovací hodiny. 
Práci s aplikacemi budeme nabízet i v roce 2021. 
 
Soutěže - PC ČT organizovalo soutěže v několika předmětových oblastech. I přes 
pandemickou situaci, která nastala v březnu, se soutěží zúčastnilo 1713 žáků polských škol. 
Nejpočetněji byly zastoupeny matematické soutěže Klokan a Pikomat. PC ČT každoročně 
vyhlašuje soutěž v polském jazyce Mistr pravopisu (tento je již tradičně realizován s finanční 
podporou Generálního konzulátu Polské republiky v Ostravě). PC ČT je spoluorganizátorem 
prestižní řečnické soutěže vyhlašované v Polsku. Další soutěže: FOX – mezinárodní soutěž 
v anglickém jazyce pod záštitou Jagellonské univerzity v Krakově a pěvecké soutěže 
a přehlídky. V roce 2020 jsme do 11. března, kdy se uzavřely školy, stihli realizovat přehlídku 
školních pěveckých sborů s účastí 280 žáků. Ve 4. čtvrtletí jsme pro žáky polských škol 
zorganizovali 4 on-line soutěže s hodnotnými cenami (ceny do soutěže byly mj. financovány 
kanceláří premiéra polské vlády), této soutěže se zúčastnilo 199 žáků. 
 
PC ČT realizovalo v roce 2020  1 resortní úkol MŠMT: 
Práce česko-polské pracovní skupiny pro oblast učebnic v roce 2020. Bohužel, vzhledem 
k neuspokojivé pandemické situaci jsme byli nuceni rezignovat na osobní setkání. Toto 
proběhlo na platformě GoogleMeet. Druhá aktivita proběhla podle plánu – do české a polské 



Rozbor hospodaření za rok 2020 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
6 

jazykové verze byla přeložena publikace „Rok 1918 – jeho předpoklady, důsledky a význam 
v českých/československých  a polských učebnicích“. Publikace vyšla ve dvou verzích, jako 
tištěná (financování tisku bylo na straně ostravské univerzity v Ostravě) a jako publikace on-
line. 
 
 
Realizace projektů – (ERDF) 
Realizace všech tří projektů byla na žádost PC ČT jako vedoucího partnera projektu (projekt  
Tradice a zvyky regionu GO!) nebo na žádost jiných vedoucích partnerů (projekty: 
Zvyšování..  a Akcent@net) prodloužena do roku 2021. 
 
1. Zvyšování jazykové kompetence budoucích absolventů na přeshraničním trhu 

práce (PC ČT jako partner s finanční účastí) 
 

2. Akcent@net (PC ČT jako partner s finanční účastí) 
 
3. Tradice a zvyky regionu GO! (INTERREG V-A ČR – Polsko, Fond mikroprojektů). 
    (PC ČT jako vedoucí partner)  

 
 

 
2) Hodnocení nákladů a výnosů za hlavní činnost 
 
Ve sledovaném roce vykazuje PC ČT pouze hlavní činnost. 
 
PC ČT vykazuje v roce 2020 celkové náklady v částce 9 015 838,31 Kč a výnosy v celkové 
částce  9 319 331,70 Kč. Zisk činí  303 493,39 Kč, tento vznikl na základě vyšších vlastních 
výnosů organizace oproti plánovaným a úsporou plánovaných nákladů. 
V tabulce č. 2. 1 – Správce rozpočtových prostředků: MŠMT, SUMÁŘ:  
ukazatel - překročení nákladů ve výši 1 215 338,31 Kč nemá vypovídající hodnotu. Hodnoty 
uvedené ve sloupci č. 2: Skutečnost dle Výkazu zisku a ztráty na řádku č. 1 zahrnují 
skutečné náklady za rok 2020, kdežto ve sloupci č. 1: Rozpočet po změnách, tato hodnota je 
ve výši transferu - příspěvku ze státního rozpočtu na provoz kmenové činnosti včetně 
účelově vymezených úkolů a rezortního úkolu (dále jen RÚ). Pokud ukazatel – překročení 
nákladů, uvedený v tabulce č. 2. 1 ve sloupci č. 4 na řádku č. 1 měl by představovat 
skutečný obraz, musel by být snížen o rozpočtované výnosy organizace.  
Překročení nákladů oproti plánovaným je zaznamenáno v položce - náklady na platy ve výši 
67 173,- Kč – hrazeno z fondu odměn (dále jen FO) organizace.  
Dále dle skutečnosti byla vyplacena náhrada platu na dočasnou pracovní neschopnost 
pracovníků PC ČT ve výši 17 335,- Kč, a v ukazateli příděl do FKSP je rozpočtovaná částka 
překročena o 1 690,16 Kč což odpovídá dodatečným odvodům k čerpání FO. 
V položce zákonné odvody v kmenové činnosti sledovaného roku je zaznamenána úspora ve 
výši 80 570,- Kč. Tato úspora je podmíněna strukturou uzavřených smluv. 
V části ostatní náklady z činnosti, jsou zohledněny náklady spojené s odstraněním škody 
pojistné události, a to v částce 316 000,- Kč (Oprava a udržování), tyto hrazeny z prostředků 
pojišťovny. Skutečná úspora ukazatele - ostatní náklady je výši 206 526,05 Kč. (Úspora 
ostatních nákladů je zaznamenána na účtech všech rozpočtových položek: 501, 502, 512, 
513, 518, 527, mírné překročení je zaznamenáno na účtech 551 –  odpisy DM (1 861,- Kč)  
a 558 -  náklady z DDM (31 344,- Kč).   
 
Vlastní výnosy organizace Kmenové činnosti (mimo účtů 648 a 671) jsou ve výši 
1 251 422,50 Kč.   
Nárůst ostatních výnosů oproti plánovaným  – dle tabulky č. 2. 1 je ve výši 351 422,50 Kč. 
V této částce je zohledněno rovněž čerpání části pojištěného plnění ve výši 316 000,- Kč, 
takže skutečný nárůst ostatních výnosů z činnosti oproti plánovaným je ve výši 35 422,50 Kč. 



Rozbor hospodaření za rok 2020 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
7 

Nárůst je zaznamenán v položce výnosy z činnosti (účastnické poplatky DVPP spojené 
s realizací vzdělávacích akcí pro učitele a z prodeje učebnic a učebních pomůcek ve výši 
24 215,- Kč, a dále ostatními výnosy z činnosti, kde jsou zachyceny položky, např. 
z bezúplatného nabytí ochranných prostředků a ozónovacího přístroje). 
V roce 2020 byl rezervní fond (dále jen RF) čerpán dle § 57 2e) zákona 218/2000 Sb. ve výši 
200 236,20 Kč (na předfinancování nákladů spojených s realizací projektů EU) a dále dle § 
57 odst. 4) zákona 218/2000 Sb. – účelové peněžní prostředky poskytnuté ze zahraničí – 
Konsulat Generalny RP v Ostravě ve výši 95 491,- Kč. 
V tabulce 2.1 – v části výnosů jsou mínusové položky (čerpání fondů). Toto je ovlivněno 
účtováním přijatého transferu projektů z EU (fond ERDF, INTERREG VA ČR-POLSKO). Na 
realizaci projektů z EU (doba realizace zpravidla je 3 roky), na krytí nákladů realizovaných 
projektů jsou čerpány prostředky RF. Po přijetí prostředků z ERDF jsou tyto vráceny do RF. 
Účtování této operace je zachyceno mínusovým zápisem. V souvislosti s Usnesením vlády č. 
194 ze dne 12. března 2020 a dalšími protiepidemickými opatřeními po ukončení nouzového 
stavu, byla realizace projektů omezená a také byly prodlouženy termíny realizace projektů. 
Tímto vznikla situace, že čerpané prostředky z RF byly v roce 2020 nižší oproti prostředkům 
z transferu.    
    
 
 
Mzdové náklady organizace činily celkem 4 019 058,- Kč, byly tvořeny následovně:  
- náklady na platy celkem – 2  972 773,- Kč hrazeny: -z dotace SR kmenové činnosti ve výši 
2 905 600,- Kč, - dále překročení nákladů na platy o 67 173,- Kč hrazeno z FO organizace. 
Navíc náhrady platu za dočasnou pracovní neschopnost byly v roce 2020 ve výši 17 335,- 
Kč.  
- OON celkem  1 046 285,- Kč: - OON z kmenové činnosti hrazené ze SR ve výši 890 000,- 
Kč, na projekty EU: Zvyšování jazykové kompetence 13 680,- Kč (fond ERDF), Akcent@net 
62 780,- Kč (fond ERDF) a Tradice a zvyky regionu GO! 79 825,- (z RF). 
Průměrný plat činil 41 288,51 Kč. Limit pracovníků 6,00. 
Většina pracovníků PC ČT má vysokoškolské vzdělání a dlouholetou praxi.  
 
Ostatní běžné náklady – na krytí OBV byly použity jednak příspěvky (SR, cizí zdroje), dále 
pak vlastní výnosy. 
 
Příspěvek na provoz kmenové činnosti PC ČT poskytnutý ze státního rozpočtu byl ve výši    
6  725 824,- Kč,   
Kromě příspěvku na provoz byly v roce 2020 poskytnuty finanční prostředky ze SR v rámci 
vymezených úkolů:  
1) Tisk Slabikáře („Elementarz“) včetně pracovních sešitů ve výši 369 785,- Kč; 
2) Tisk Matematiky pro  6. - 9. roč. ZŠ (pracovní sešity) ve výši 734 400,- Kč. 
Účelové prostředky čerpány v plné výši. 
 
Účelové prostředky v rámci resortního úkolu MŠMT Práce Česko-polské pracovní skupiny 
pro učebnice byly čerpány v celkové výši 75 000,- Kč. 
 
Dále účelově poskytnuté peněžní prostředky ze zdrojů mimo kapitolu MŠMT – viz komentář 
v odstavci 6. 
 
 
Tabulka č. 2 - Hodnocení nákladů a výnosů za hlavní činnost 



Rozbor hospodaření za rok 2020 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
8 

 
3) Závazky a pohledávky 
 
Hodnota celkových závazků organizace činí 1 052 629,65 Kč. Jedná se o krátkodobé 
závazky, z toho:  

- dodavatelé celkem 97 358,65 Kč (13 faktur do lhůty splatnosti a 1 faktura – 
pozastávka 10% platby). 

- zúčtování se zaměstnanci a institucemi celkem 440 853,- Kč (z toho 296 510,- 
zaměstnanci, 9 400,- jiné závazky vůči zaměstnancům; 93 787,- Kč zúčtování 
s institucemi sociálního zabezpečení a 41 156,- Kč zdravotního pojištění), 

- zúčtování daní a ostatní zúčtování celkem 56 292,- Kč (z toho daň ze závislé činnosti 
43 373,- Kč a  srážková daň 12 919,- Kč), 

- výnosy příštích období 458 126,- Kč (předplatné metodických pomůcek Jutrzenka, 
Ogniwo 254 150,- Kč, předplatné učebních pomůcek ve výši 203 976,- Kč). 
 

Podmíněné závazky z podrozvahové evidence k 31. 12. 2020 jsou ve výši celkem 
624 994,80 Kč.  
Jedná se o závazky vůči partnerům projektů „Těšínské GO“ (278 038,80 Kč) a „Tradice 
a zvyky GO!“ (346 956,- Kč) z prostředků ERDF, Interreg VA ČR-Polsko, Fond 
mikroprojektů). 
 
Hodnota celkových pohledávek organizace činí 127 540,15 Kč. Jedná se o: 

- náklady příštích období 93 236,15 Kč (předplatné časopisů a odborné literatury – 
Sbírky zákonů, Věstník MF, pojištění majetku, upgrade licence účetního programu, 
účastnický poplatek zaměstnance na školení) 

- záloha na daň z příjmů 34 304,- Kč.  
Pohledávky po lhůtě splatnosti nejsou.  
 
Podmíněné pohledávky z podrozvahové evidence k 31. 12. 2020 jsou ve výši 2 491 905,06 
Kč. 
(Nárok na prostředky z ERDF pro projekty: 
Těšínské GO ve výši 547 882,40 Kč a Zvyšování jazykové kompetence ve výši 387 544,78 
Kč a Akcent@net 848 870,88 Kč, Tradice a zvyky GO! 707 607,- Kč).   
 
Tabulka č. 3 - Přehled o závazcích a pohledávkách ke dni 31. 12. 2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Rozbor hospodaření za rok 2020 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
9 

 
 
4) Přehled o čerpání účelových prostředků z MŠMT, mimo kapitolu MŠMT, 
  spolufinancovaných z rozpočtu Evropské unie a z ostatních zahraničních 

programů  
 
Účelové prostředky poskytnuté zřizovatelem: 
V roce 2020 byly poskytnuté účelově vymezené prostředky: 
1) Tisk Slabikáře („Elementarz“) včetně pracovních sešitů ve výši 369 785,- Kč; 
2) Tisk Matematiky pro  6. - 9. roč. ZŠ (pracovní sešity) ve výši 734 400,- Kč. 
Účelové prostředky čerpány v plné výši. 
 
Účelové prostředky v rámci resortního úkolu MŠMT Práce Česko-polské pracovní skupiny 
pro učebnice byly čerpány v celkové výši 75 000,- Kč. 
 
 
 
Prostředky ze zahraničí: 
Generální konzulát PR v Ostravě poskytl prostředky na realizaci aktivit: 
- soutěž pro žáky „Mistr pravopisu“; 
- edukační zápisník - „Zamyślnik“ pro učitele škol s polským jazykem vyučovacím v ČR; 
- 25 let dalšího vzdělávání polských učitelů v ČR - výstava; 
- příprava školení on-line pro učitele „Grywalizacja w edukacji“ (Gamifikace ve vyučování). 
 
Prostředky v celkové výši 95 491,- Kč převedeny do RF z ostatních titulů a následně čerpány 
dle § 57 (4) zákona č. 218/2000 Sb. v plné výši dle účelu. 
 
V roce 2020 byly poskytnuty prostředky z Fondu ERDF: 

- úhrada 3. a 4. monitorovací zprávy projektu – INTERREG V-A ČR – Polsko 
„Zvyšování jazykové kompetence budoucích absolventů na přeshraničním trhu práce“ 
v částce 280 323,75 Kč; 

- úhrada 3. monitorovací zprávy projektu – INTERREG V-A ČR – Polsko „Akcent@net“ 
v částce 99 718,33 Kč. 

  
  
Tabulka č. 4 - Přehled o čerpání účelových prostředků 
Tabulka č. 5 - Přehled o prostředcích spolufinancovaných z rozpočtu EU  
                        a z ostatních zahraničních programů           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Rozbor hospodaření za rok 2020 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
10 

 
 
 
 
 
 
5) Celkový přehled o tvorbě a použití peněžních fondů 
 
Fond odměn je v roce 2020 tvořen zlepšeným výsledkem hospodaření roku 2019 ve výši 
138 774,99 Kč. V roce 2020 byl použit na překročení nákladů na platy – 67 173,- Kč.  
 
FKSP je tvořen 2%-ním přídělem z platů ve výši 59 802,16 Kč, byl použit na tyto účely:  
-příspěvek na stravování pracovníků (34 506,- Kč); 
-penzijní připojištění pracovníků (23 400,- Kč).  
 
FRM je tvořen odpisy DHM částkou 451 861,- Kč; čerpán v celkové výši 442 573,27 Kč: 
-na financování technického zhodnocení budovy, akce: „Rekonstrukce I. NP v PC ČT“ 
(394 573,27 Kč); 
- na pořízení pozemku par. č. 1330/6, ostatní plocha o výměře 287 m2. Jedná se o pozemek 
situovaný před budovou PC ČT, součástí kterého je i přístupový chodník vedoucí k budově 
(48 000,- Kč).  
   
RF je tvořen přídělem ze zlepšeného výsledku hospodaření roku 2019 částkou 138 774,98 
Kč. Částka -380 042,08 Kč, představuje transfer ERDF realizovaných projektů. Čerpání 
prostředků RF na překlenutí časového nesouladu mezi výnosy a náklady projektů: Zvyšování 
jazykové kompetence, Akcent@net, Tradice a zvyky regionu GO! (projekty z ERDF) 
v celkové výši 200 236,20 Kč.  
Byla rovněž zaznamenána tvorba a také čerpání RF z ostatních titulů ve výši účelových 
prostředků ze zahraničí (KG Ostrava  – 95 491,- Kč v souladu s §57 odst. 1) a odst. 4) 
zákona č. 218/2000 Sb. 
Zapojení RF organizace bylo v roce 2020 v souladu s §57 odst. 3) zákona č.218/2000 Sb., 
rozpočtováno. 
 
Rozdíl v tabulce č. 6 část I. a část II.  u FKSP ve výši – -2 751,16,- Kč je způsoben  tvorbou 
FKSP z mezd za prosinec 2020 a PN ve výši 4 701,16 Kč a čerpáním FKSP na penzijní 
připojištění pracovníků ve výši 1 950,- Kč. Prostředky převedeny na účet FKSP a z účtu 
FKSP v lednu 2021. 
Další rozdíl v tabulce č. 6 část I. a část II. u FRM ve výši 32 609,36 Kč představuje 10% 
pozastávku z nárokované částky při realizaci akce: „PC ČT-rekonstrukce I.NP“. (Došlo          
k záměně 1 ks interiérových dveří, po jejich výměně bude faktura doplacena).    
Fondy organizace jsou finančně kryty. 
 
 
Tabulka č. 6 - Peněžní fondy – I. Celkový přehled o tvorbě a použití peněžních  
   fondů, II. Krytí účtů peněžních fondů 



Rozbor hospodaření za rok 2020 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
11 

 
6) Použití prostředků z mimorozpočtových zdrojů v rámci hlavní činnosti 
 
V roce 2020 PC ČT kromě příspěvku ze SR, čerpalo prostředky fondů organizace:  
 
FO na překročení nákladů na platy, ve výši 67 173,- Kč. 
 
PC ČT ve sledovaném roce čerpalo prostředky FRM organizace ve výši 442 573,27 Kč 
financování technického zhodnocení budovy (Rekonstrukce I. NP v PC ČT); - na pořízení 
pozemku par. č. 1330/6, ostatní plocha o výměře 287 m2. Jedná se o pozemek situovaný 
před budovou PC ČT, součástí kterého je  i přístupový chodník vedoucí k budově.  
 
 
RF - byla zaznamenána tvorba a také čerpání RF z ostatních titulů ve výši účelových 
prostředků ze zahraničí (KG Ostrava) – 95 491,- Kč v souladu s §57 odst. 1) a odst. 4) 
zákona č. 218/2000 Sb. Čerpání prostředků RF na překlenutí časového nesouladu mezi 
výnosy a náklady projektů: Zvyšování jazykové kompetence, Akcent@net a Tradice a zvyky 
regionu GO! (ERDF) v celkové výši 200 236,20 Kč. Částka -380 042,08 představuje transfer 
ERDF realizovaných projektů. 
 
V roce 2020 byly poskytnuty prostředky z Fondu ERDF projektů – INTERREG V-A ČR – 
Polsko: (úhrada 3. a 4.  monitorovací zprávy projektu „Zvyšování jazykové kompetence 
budoucích absolventů na přeshraničním trhu práce“) v částce 280 323,75 Kč a úhrada 3. 
monitorovací zprávy projektu Akcent@net v částce 99 718,33 Kč. 
  
Navíc byly čerpány výnosy organizace ve výši 935 422,50 Kč a prostředky z plnění 
pojišťovny ALLIANZ, a.s. k odstranění škod ve výši 316 000,- Kč. 
 
Tabulka č. 7 - Přehled o použití prostředků z mimorozpočtových zdrojů 
 
 



Rozbor hospodaření za rok 2020 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
12 

 
7) Vyhodnocení hospodářského výsledku a návrh přídělu do peněžních fondů 
 
PC ČT ve sledovaném roce vykazuje zisk ve výši 303 493,39 Kč. Kladného hospodářského 
výsledku bylo dosaženo na základě navýšení vlastních výnosů organizace oproti 
plánovaným (351 422,50 Kč - z toho 35 422,50 výnosy z činnosti a 316 000,- Kč čerpání 
pojistného plnění ALLIANZ, a.s.) a úspoře plánovaných nákladů (584 070,89 Kč – z toho 
268 070,89 úspora nákladů z činnosti a 316 000,- Kč náklady spojené z odstranění škod 
pojistné události).  
 
Návrh přídělu do peněžních fondů organizace: 

- FO  –  80 000,-   Kč 
- RF  – 223 493,39 Kč 

 
Přídělem částky 80 000,- Kč do FO  by byla vytvořena rezerva v celkové výši 232 396,97 Kč 
na eventuální překročení čerpání prostředků na platy. 
RF na konci roku 2020 má zůstatek 2 356 077,11 Kč. Plánujeme příděl do RF ve výši 
223 493,39 Kč. Tyto prostředky plánujeme čerpat v následujících letech především na 
překlenutí časového nesouladu mezi výnosy a náklady – předfinancování plánovaných 
projektů z EU. 
 
Příspěvek na činnost organizace byl v roce 2020 využíván racionálně a úsporně.  
 
V roce 2020 proveden interní auditorkou proškolenou MŠMT ČR jako interní auditor PŘO 
MŠMT dne 2. 6. 2011. 
Předmětem interního auditu byl zejména finanční audit útvaru a rovněž audit výkonů      
a systémů v PC ČT.   
V rámci finančního auditu byly prověřovány následující skutečnosti: 
- Soulad interních předpisů se zákonnými předpisy 
- Kontrola zaúčtování účetních dokladů 
- Kontrola bankovních účtů při placení závazků 
- Kontrola účetních výkazů 
V rámci auditu systémů a výkonů byly prověřovány skutečnosti dle mapy rizik: 
- Dosažení stanovených cílů 
- Vymáhání pohledávek 
- Hospodárnost, efektivnost a účelnost při vynakládání prostředků 
- Přiměřenost a účinnost vnitřního kontrolního systému 
Zjištění z vykonaného auditu: 
V rámci finančního auditu byly zkontrolovány vnitřní směrnice organizace a bylo zjištěno, 
že vnitřní předpisy nejsou v rozporu s funkčním nastavením procesů a jsou v souladu se 
zákonnými předpisy. Při kontrole zaúčtování účetních dokladů nebyly zjištěny chyby, 
které by ohrožovaly organizaci sankcemi a zabránily dosažení úkolů a cílů stanovenými 
organizací. Byly zkontrolovány platby na účty dodavatelů a bylo zjištěno, že nedošlo       
k záměně účtů při platebním styku a veškeré závazky byly řádně uhrazeny. Současně 
bylo ověřeno, že zaměstnanci zodpovědní za nakládání s finančními prostředky mají 
sepsanou řádnou hmotnou odpovědnost. 
Při kontrole účetních výkazů bylo zjištěno, že věrně zobrazují stav majetku a zdrojů jeho 
krytí včetně hospodaření s ním. 
Z hlediska auditu výkonů a systému lze vyhodnotit funkčnost systému jako účinný           
a organizace je schopna zajistit splnění stanovených cílů organizace. 
Na základě provedeného auditu lze tedy konstatovat, že auditované činnosti PC ČT 
nehrozí (nebo nenastala) rizika s možným dopadem na nesplnění rozhodujících úkolů 
a schválených cílů organizace a auditovaná činnost je zajištěna přiměřeným a účinným 
systémem řídící kontroly. 
 
 



Rozbor hospodaření za rok 2020 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
13 

Doporučení: 
V průběhu roku 2020 došlo ke snížení objemu dokladů a organizace pracovala ve 
specifických podmínkách ovlivněných pandemií Covid-19 a usilovala přizpůsobit se 
měnícím podmínkám, ve kterých bylo nutné organizaci řídit a současně zajišťovat její 
rozvoj. Z tohoto důvodu žádná doporučení za rok 2020 nebyly auditorem poskytnuty. 
Závěry: 
V rámci auditované činnosti bylo zjištěno, že stav vnitřního kontrolního systému je 
přiměřený a funkční a zajišťuje dosažení cílů a úkolů organizace. Nevznikly pochybnosti 
o tom, že organizace nakládá s prostředky hospodárně, efektivně a účelně. 
V rámci auditované činnosti nebyly zjištěny závažné nedostatky a ani významná míra 
chybovosti, která by vedla k riziku sankcí či nedosažení cílů a úkolů organizace. 
 
Tabulka č. 8 - Hospodářský výsledek a návrh přídělů do peněžních fondů 
 
 
 



Rozbor hospodaření za rok 2020 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
14 

  
8)  Další údaje 
a) Údaje o majetku 
b) Provedení řádných a mimořádných inventarizací majetku a závazků 
c) Vyčíslení inventarizačních rozdílů 
 
 
PC ČT má od roku 2000 příslušnost hospodařit s majetkem státu.  
 
Fond dlouhodobého majetku organizace činí 7 037 911,06 Kč.  
 
Drobný dlouhodobý hmotný majetek činí: 3 484 315,53 Kč a drobný dlouhodobý nehmotný 
majetek: 103 363,- Kč.  
 
Na pořízení drobného majetku v roce 2020 byla použita částka 131 343,84 Kč. Byly pořízeny 
2 ks ozónovací generátory (z toho 1 ks v rámci slevové akce byl zdarma), pořízená 
desinfekční jednotka, zakoupen 1  ks notebook a 1 ks telefonický přístroj. Na základě výzvy 
24-2020 dynamického nákupního systému na prostředky ICT v resortu MF ČR, pořízeno: 
3 ks notebooků a 1 ks dokovací stanice. 
 
Ve sledovaném roce bylo zřízené ke služebnému pozemku, p.č. 1328/5 věcné břemeno ve 
smyslu služebnosti spočívající v právu jízdy a chůze na část služebného pozemku 
v souvislosti se zajištěním přístupu a příjezdu na panující pozemek.  
   
Drobný dlouhodobý hmotný majetek v pořizovací ceně převyšující částku 2 000,- Kč za 1 ks 
a nepřevyšující 3 000,- Kč, jehož doba použitelnosti je delší než 1 rok, je veden na 
podrozvahových účtech. V roce 2020  z tohoto majetku, byl pořízen 1 ks monitor. 
 
Organizace vede evidenci stavu učebnic, učebních pomůcek, knih v knihově 
a programového vybavení na podrozvahových účtech (celkem ve výši  2 430 037,71 Kč). 
 
Na základě kupní smlouvy došlo k pořízení pozemku par. č. 1330/6 – ostatní plocha              
o výměře 287 m2. 
 
PC ČT neuzavřelo v roce 2020 žádnou koncesní smlouvu, pro organizaci nevznikly žádné 
výdaje. 
V roce 2020 nedošlo k uskutečnění bezúplatného převodu majetku jinému subjektu na 
základě zákona č. 428/2012 Sb. 
V roce 2020 nebyl vyřazen žádný majetek. 
 
Dlouhodobý majetek je odpisován účetními odpisy dle odpisového plánu organizace.  
V souladu se zákonem o účetnictví č. 563/91 Sb., v aktuálním znění a na základě příkazu 
ředitelky ze dne 12. října 2020 k provedení inventarizace ke dni 31. 12. 2020, byla 
ustanovena ústřední a dílčí inventarizační komise. Prvotní inventura, která zahrnovala 
činnosti spojené s inventarizací hmotného majetku, byla provedena ke dni 30. 11. 2020. 
Následně rozdílová inventura hmotného majetku proběhla v období od 1. prosince 2020 do 
31. prosince 2020.  
K 31. 12. 2020 byla provedena dokladová inventura zásob, peněžních prostředků, závazků 
a pohledávek. Skutečný stav inventarizovaného majetku souhlasí se stavem účetním. 
Komisemi nebyly zjištěny žádné škody na majetku organizace, zůstatková cena účtu 021-
budova ke dni 31. 12. 2020 je na kartě majetku o 5,- Kč vyšší než v účetnictví. Tento stav 
bude vypořádán při sestavování odpisového plánu na rok 2021.   



Rozbor hospodaření za rok 2020 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
15 

 
d-f) Přehled o účasti na mezinárodních konferencích 
 
V roce 2020 pracovníci PC ČT absolvovali níže uvedené zahraniční pracovní cesty. Celkové 
náklady z rozpočtu PC ČT činily 1 091,- Kč. 
 
Vojvodské metodické středisko Bielsko-Biała – pracovní jednání/konzultace 
Datum: 19. 02. 2020 
Místo: Bielsko- Biała (Polsko) 
Organizátor – PC ČT 
Účastníci za PC Český Těšín: Mgr. Barbara Kubiczek 
Program: konzultace 
Přínos pro organizaci/ cíl: 
- spolupráce s metodikem (WOM BB) Vojvodského metodického střediska v Bielsku 
–Bialé  (zpracování testů pro přijímací řízení na SŠ, konzultace úloh k textům pro 
skripta podporující čtení s porozuměním pro PJ). 
 
 
Semifinále řečnické soutěže pro žáky SŠ  
(„Ogólnopolski Konkurs Krasomówczy im. W. Korfantego") 
Datum: 26. 02. 2020 
Místo: Bielsko- Biała (Polsko) 
Organizátor – Vojvodské metodické středisko v Bielsku –Bialé (PL) 
Účastníci za PC Český Těšín: Mgr. Barbara Kubiczek 
Program: soutěž pro žáky 
Přínos pro organizaci/ cíl: 
- spoluorganizace semifinále soutěže, účast v porotě. 
 
Finále řečnické soutěže pro žáky SŠ  
(„Ogólnopolski Konkurs Krasomówczy im. W. Korfantego")  
Datum: 06. 03. 2020 
Místo: Katovice (Polsko) 
Organizátor – Regionální kulturní centrum v Katovicích (PL), Sdružení učitelů 
polského jazyka v Krakově (PL) 
Účastníci za PC Český Těšín: Mgr. Barbara Kubiczek 
Program: soutěž pro žáky 
Přínos pro organizaci/ cíl: 
- spoluorganizace soutěže, účast v celostátním finále; 
- setkání s organizátory lokálních soutěží. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Rozbor hospodaření za rok 2020 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rozbor hospodaření za rok 2020 předkládá                     Mgr. Marta Kmeť, ředitelka PC ČT  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        
V Českém Těšíně, dne 01. 03. 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



Rozbor hospodaření za rok 2020 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
17 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rozbor hospodaření za rok 2020 
 

Pedagogické centrum pro polské národnostní školství Český Těšín 
18 

 
 

TABULKOVÁ ČÁST 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
B. PŘÍLOHY A TABULKY : 
 
Tabulka č. 1 Údaje o zpracovateli 
Tabulka č. 2 Celkové finanční prostředky organizace hlavní činnost 

Hodnocení nákladů a výnosů za hlavní činnost 
Tabulka č. 3 Přehled o závazcích a pohledávkách ke dni 31. 12. 2019 
Tabulka č. 4 Přehled o čerpání účelových prostředků 
Tabulka č. 5 Přehled o prostředcích spolufinancovaných z rozpočtu EU  

a z ostatních zahraničních programů 
Tabulka č. 6  Peněžní fondy  

I. Celkový přehled o tvorbě a použití peněžních fondů 
II. Krytí účtů peněžních fondů 

Tabulka  č. 7 Přehled o použití prostředků z mimorozpočtových zdrojů 
Tabulka č. 8 Hospodářský výsledek a návrh přídělů do peněžních fondů 

 


		2021-03-01T12:24:44+0100
	Mgr. Marta Kmeť




